
令和 5 年 9 月吉日 

お客さま各位 

北 星 信 用 金 庫 

インボイス制度における当金庫の対応について 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

2023（令和 5）年 10 月 1 日（日）より施行開始となるインボイス制度（適格請求書等保

存方式）につきまして当金庫は、下記の通り対応いたしますので、ご確認いただきますよう

お願い申し上げます。 

 

記 

 

１．当金庫の登録番号 

 当金庫の適格請求書発行事業者登録番号は次のとおりです 

北星信用金庫：登録番号 T1450005002417 

 

２．営業店窓口等でお支払いいただく手数料について 

①「領収書」の発行について 

営業店窓口等において、現金・小切手・払戻請求書等により各種手数料をお支払いただ

いた場合は、原則として、インボイスの要件を満たした「領収書」を発行いたします。 

 

②「振込金受取書（兼手数料受取書）」の発行について 

振込手数料につきましては、営業店窓口備付けの「振込依頼書」によりお振込いただい

た場合、複写の振込金受取書（兼手数料受取書）をインボイスとして発行いたします。 

 

３．各種手数料を口座引落（自動振替）でお支払いただく手数料について 

預金口座から引落（自動振替）により各種手数料をお支払いただく場合は、以下の通り、

インボイスの要件を満たした「手数料のお知らせ（インボイス）」を作成し、お客さまへ

郵送させていただきます。 

 

①発行（郵送）対象のお客さまについて 

各種手数料を口座引落（自動振替）でお支払いただいている法人のお客さま（「インボ

イス制度における当金庫の対応について」文書をお渡ししたお客さま）を対象として発行

（郵送）いたします。それ以外の法人、個人事業主のお客さまが、発行（郵送）をご希望

される場合は、お手続きが必要となりますので、お取引店舗にお問い合わせください。 



 

②発行（郵送）時期について 

周期ごとに発生した取引をまとめたインボイスを発行、DM（ダイレクトメール）で 郵

送交付する方法＜周期：１カ月＞（１カ月分をまとめたインボイスを翌々月に郵送いたし

ます）（初回：令和 5 年 10 月分は令和 5 年 12 月中旬郵送予定。） 

＊複数店舗、または複数名義でのお取引をいただいているお客さまにつきましては、お取

引店舗、お取引名義ごとにインボイスを発行（郵送）させていただきます。 

＊DM 郵送交付が不要のお客さまや、取りまとめる周期を 1 カ月以外（3・6・12 カ月）

に変更希望のお客さまはお取引店舗までお申し出ください。 

＊なお、お客さまのお申し出により、お取引店窓口にてご要望の期間（最長依頼日の１４

か月前までの期間）における手数料取引の「インボイス管理票」を発行いたします。 

 

４．口座振替、窓口収納にかかる手数料について 

当金庫と収納企業さまとの口座振替契約・窓口収納契約に基づきお支払いただく手数

料につきましては、請求明細等の授受方法や手数料のお支払方法等に応じて、当金庫また

は当金庫の委託先がインボイスを作成し、郵送等により収納企業さまへ交付いたします。 

 

５．自動機（ATMおよび両替機）利用手数料について 

ATM および両替機ご利用の手数料につきましては、インボイスの交付義務が免除され

る特例の対象となることから、当金庫からインボイスの発行はいたしません。 

ただし、お客さまが一定の事項を記載した帳簿を保存することで消費税の仕入税額控

除を受けることが可能となります。詳しくは国税庁ホームページ等でご確認ください。 

 

６．インボイスの重複発行および再発行について 

  発行する期間や時期が異なる等の理由により、インボイスが重複する場合があります。 

  実際にお支払になられた「領収書」や「取引明細」等とあわせてご確認ください。 

  窓口等でお支払いただいた各種手数料の「領収書」や「手数料のお知らせ（インボイス）」

等のインボイスについては再発行いたしませんので、お取扱にはご留意ください。 

 

７．お問い合わせ窓口 

インボイス関係のお問い合わせは、お取引店となりますので、何かご不明な点がござい

ましたら、ご連絡いただきますようお願い申し上げます。   

 

 

           以 上 


